情報システム・バックアップオフィス研究会 第 5回 議事録
（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2009年 1月 8日（木）16:00～18:00
・ 開催場所 ：BCAO本部 会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム㈱（座長）
・ 議事録作成 ：衣笠 宗彦 (株)モア・イフェクト
・ 出席者数 ：１７名
・ 配布資料 ：プレゼン発表 （株）パスコ様 パンフレット

２．議事内容
（１） 事務局報告関連
・ 研究会メンバー：
【メンバー数】
退会者                ： 1名
登録済研究会メンバー数      ：39名
座長・副座長    ： 3名

研究会メンバー 計   ：42名

・ 前回議事録（略）

・ 先月のイベント

○第７回 月例講習会＆意見交換会の実施

－日時：12月 17日（木）14：00～17：00
－場所：国立オリンピック青少年センター

＜月例講習会＞

・新型インフルエンザ・パンデミックシミュレーション訓練

○事業継続マネジメントシステム（BCMS）セミナーの実施

－日時 ：12 月 17日（水） 13：30～17：00

－場所 ：ホテルグランドヒル市ヶ谷

○事業継続初級管理者試験の実施
－（東京会場）12 月 20 日（土）
－（大阪会場）12 月 13 日（土）
○「BCAO アワード 2008」候補募集終了

・ 今後の予定

   ○第８回月例講習会＋意見交換会

    ＜月例講習会＞

－日時 ：1月 20日（火） 15：00～17：00
－場所 ：国立オリンピック青少年センター センター棟セミナーホール 417号室
     東京都渋谷区代々木神園町３番１号
－参加費：BCAO会員無料 (会員限定)
－内容 ：「内閣府のＢＣＰに関する取組の紹介」
      講師 伊丹 潔 内閣府政策統括官(防災担当)付企画官
    「東京都のＢＣＰ（東京都事業継続計画）＜地震編＞の説明 」
      講師 秋広 幸男 東京都総務局総合防災部 副参事(情報統括担当)
－定員 ：300名
－参加申し込み：BCAO会員専用ホームページより
＜意見交換会＞
－日時 ：1月 20日（火） 17：20～20：00
－場所 ：国立オリンピック青少年センター センター棟 310号室
－内容 ：
  ○ＢＣ基本事項研究会ごとに集まり、研究会以外の方はオブザーバーとして

意見交換
    ・公的組織 BCP研究会他
  ○進行役：担当座長
－参加申し込み：BCAO会員専用ホームページより

   ○第９回月例講習会

    「東京都の新型インフルエンザ対策の現場の最前線（サーベイランス、検査等）講

習&視察 」
・東京都健康安全研究センターでのサーベイランス、検査等を視察
－日時 ：1月 21日（水） 15：00～17：00
－場所 ：東京都健康安全研究センター(ＪＲ大久保駅又は新大久保駅下車 7分)
    （新宿区百人町 3丁目 24番 1号 電話：03-3363-3231（代） ）
     http://www.tokyo-eiken.go.jp/
－参加費：BCAO会員無料 (会員限定)
－定員 ：44名 (定員を超えた場合は、抽選とさせていただきます。 抽選にあたっ

ては、1社（企業・団体）に対して各 1名と致します。 抽選結果を受講
者の方々には、01月 16日(金)までに、メールにてご案内します。 )

－締切 ：1月 13日（火）17:00
－内容 ：
 (1)講義（15:00～15:40）
  センターの事業案内、新型インフルエンザ対策（サーベイランス、検査等）
 (2)施設見学（15:40～16:40） 次の３箇所を、１５人づつ３班に分けて実施
 ・疫学情報室（医療機関からの報告、患者情報の収集・提供等）
 ・検査室１(Ｐ３施設)ランプ法による検査や検査機器等が廊下から見られます。

 ・検査室２ ＰＣＲ法による検査等
 (3)質疑応答（16:40～17:00）
－参加申し込み：BCAO会員専用ホームページより

（２） プレゼンテーション発表
・ 発表者： （株）パスコ 杉野 様
題名：「BCPにおける職員参集検討

パスコプロダクトと金融機関様の事例紹介
セコムグループ防災支援サービス」

概要：
・会社概要
・バックアップオフィスでの職員参集の必要性
・金融機関での事例
・内閣府ガイドラインとパスコプロダクトとの関係
・プロダクトの説明
・帰宅支援MAPサービスの説明
・帰宅支援MAPサービスのデモ
・BCP策定支援サービスの説明
・BCP策定支援サービスの事例紹介
  (信用金庫職員参集事例)
・セコムグループのプロダクトの連携
・安否確認システムと地図システムの連携イメージのデモ

     ≪質疑応答≫
・地図は日本全国対象か⇒対象だが、建物が表示されるのは平地のみになる
・社員の住所データベースがあればあとは機械的に地図に表示されるのか⇒Yes
  ただし、出社率の設定は手作業
・迂回する場所を指定できるか⇒経由地をうまく使うことで可能、また、パラメータ

の"危険度"を変えれば可能
  橋については何パターンかシミュレーションすると良い
・地図の著作権は?⇒使用許諾契約で使ってもらう
  企業の場合：¥50,000/月・1000名(年間契約)
  個人の場合：¥200/月+¥300/経路図作成 1回(年間契約)
・経由地等を指定しない場合には⇒帰宅支援道路、輸送用道路を優先して利用する

（３） ガイドラインの比較検討（チーム別）

      ・チームごとに検討作業を行った。

（４） 連絡事項
・ 地域分科会 新宿・文京合同勉強会よりマンガ「後悔しないための事業継続」を作成
したので、イラストを使ってほしいという依頼あり。小冊子の改訂等で可能であれ

ば使って欲しい。
・ 次回 2月 5日 プレゼン無で、比較研究のグループごとの発表とする予定
・

（５） 今後の開催予定
・ 第 5回：1月 8日  プレゼン＋チーム活動
・ 第 6回：2月 5日  研究活動のみ（プレゼン無し）
・ 第 7回：3月 5日  研究活動のみ（プレゼン無し）
・ 第 8回：4月 2日

  （６）第５回研究会出席者一覧

  氏名 会社名

1 大塚純一 日本アイ・ビー・エム（株）

2 関山 雄介 大成建設（株）

3 川村 丹美 （株）シーエーシー

4 磯部 秀敏 （株）中電シーティーアイ

5 衣笠 宗彦 （株）モア・イフェクト

6 近藤 隆一 （株）富士通エフサス

7 杉野弘典 （株）パスコ

8 土橋 篤 みずほ情報総研（株）

9 羽石 将士 （株）日立製作所

10 堀 博英 岡三証券（株）

11 山下晋也 日本アイ・ビー・エム（株）

12 吉川明人 NEC ネクサソリューションズ（株）

13 山本 匡 （株）損保ジャパン･リスクマネジメント

14 久間 司 アイティ ソリューション サービス（株）

15 関根 崇 ＡＧＳ（株）

16 中島 宏  エヌ・ケイ・リスクコンサルティング（株）

17 小澤 仁 日本アイ・ビー・エム（株）

以上